curam impendi; quàm Animæ. Itaque vigiles diligentiam præ-  
 uerti; & quando illi jam serâ nocte stationes vigiliis aptas inci-  
 piunt occupare, jam tum oculi mei in statione stabant, ob-  
 seruaturi porrò non quid in palatio, sed quid in interiore mentis  
 aulâ rerum ageretur, intenti in omnem partem velut in ordine  
 dispositi satellites, ne quid hostile per diem irrepserit, & si irrep-  
 sit, ne per incuriam elabatur. Atque his ira rectè dispositis,  
 tum verò inquit remotis arbitris, cessante negotiorum strepitu,  
 tribunal domesticum ingredior, acturus deinceps causam meam,  
 qui toto die egerim alienas. Atque eccum tempus examini insti-  
 tuendo accommodatissimum. Sera nox inquam, dum silent  
 omnia. Numquam enim, quàm in silentio, loquitur Conscientia  
 clariùs, aut sincerius exauditur. Non est igitur quod tempus  
 examini præstitutum à Senecâ addiscamus, quod ex Dauide hau-  
 simus. Si quid tamen auctoritas Philosophi adiciere possit pon-  
 deris, non grauabor adferre id quod de se testatur. *Vxor inquit  
 hâc potestate, & quotidie apud me causam dico. Cum sublatum è  
 conspectu lumen est, & conticuit vxor moris jam mei conscia, to-  
 tum diem mecum scrutor, facta ac dicta mea remetior. Nihil mi-  
 hi ipsi abscondo, nihil transeo. Quare enim quidquam ex erroribus  
 meis timeam, cum possim dicere: Vide ne istud amplius facias, nunc  
 tibi ignosco?* ita ille.

Sen l. 3.  
de irâ.  
c. 26.

Neque verò dissimulandus est Lipsij commentarius. *Sine ad-  
 miratione inquit hoc numquam legi, homini tot negotiis, tot stu-  
 diis, & vxore etiam districto, hanc tam arctam & quotidianam  
 inquisitionem fuisse.* Ego autem vicissim miror, homines passim  
 sapientes, ita se negotiis etiam alienis totos tradere, vt ne bonæ  
 dici particulam quidem, eamque exiguam, summo, sibi que pro-  
 prio negotio possint seponere. Frustraneum est autem omnia  
 agere, præterquam sua; nec satis sanum est omnium meminisse,  
 obliuisci verò sui. Hoc autem non est negotiis sese concedere,  
 sed prorsus dare, imo & vendere.

Omnia sa-  
piens debe-  
ret aliquam  
dici parti-  
culam exa-  
mini dare.

Verùm quamquam in excutiendo animo admiranda prorsus  
 sit Senecæ diligentia & constantia; tamen non eum illi exami-  
 ni quod explicare proposuimus, intentum fuisse comperio. E-  
 mendandis ille vitiis animi, erroribusque per diem commissis  
 imposterum corrigendis incumberebat, non verò eluendis animæ  
 maculis per peccata contractis. Hoc est quòd molliori se tra-  
 ctat

18.

Aliud Se-  
necæ exa-  
men, aliud  
nostrum.

erat manu, dixisse contentus, *Vide ne istud amplius facias.* Et quamvis fructus hic sit examinis, vt mox dicam, non pœnitendus; tamen cum ad reconciliationem cum Deo faciendam maxime spectet, hæc quam tractamus Conscientiæ inquisitio, altius assurgendum est, & ad Dauidem ieducenda est oratio, vt pœnitentis hominis, ad tribunal Conscientiæ stantis specimen quod imitemur habeamus.

*Humilis sit corporis, & animi examinantis se compositio.*

Cum itaq; tempus examini deputatum aduenisset, *Prohibebam* 19. inquit *aspectum oculorum meorum.* Ita legit Hieronymus, vbi vulgata habet *Anticipauerunt vigilias oculi mei.* Compositionem animi & corporis describit Dauid. Non enim quasi si Regem sese meminisset, alto incedit supercilio; sed rei adinstar, cui apud Iudicem dies dictus est, *prohibebat aspectum oculorum.* Oculos nimirum claudit, vt ne animus euagetur, seduloque attendat actõri quid respondeat. Rursus quia de rationibus dandis conueniri se percipit, *aspectum oculorum prohibet*, deiecit nimirum oculos suspecta sibi scelerum mens, fastum contrahit, ceruicem dimittit, veroque pœnitentis habitu misericordiam inueniendis criminibus deprecatur. Et hæc quidem corporis constitutio. Interim si animi compositionem inquiris, *Turbatus sum* inquit *& non sum locutus.* Perculsa nimirum iudicij expectatione hærebatur mens; neque quidquam pro se locuta, totam actionem, defensionisque & accusationis rationem, non insanis animi perturbati affectionibus, sed soli Conscientiæ suæ committebat. Interim turbatus, id est, anxius rei totius exitum expectabat. En veram, id est humilem submissamque seriõ & sincerè examinandæ mentis speciem. Ita prorsus examini sistendus est animus; humilis omnino & suspectus sibi.

*Colligenda mens est per serias æternasque variationes.*

Stante sic pro Conscientiæ subfelliis animo, oculis fastuque penitus dejecto, ad instar rei, crimen ipso habitu propè confitentis: tum verò incipit actio. Conuocantur vndique tacitorum testes, & in iudicium producantur, reo opponendi. Qui testes inquires? nulli admodum, nisi cogitationes tuæ, ex memoriæ ædibus excitæ. En accusationis formam. Cum sic, *turbatus starem*, inquit Dauid, nec quidquam pro me loquerer, *Cogitavi dies antiquos, & annos æternos in mente habui.* Ne quæ fortè præteritæ diei transactorumque negotiorum, aut voluptatum perceptarum phantasmata mentem interturbarent, seriamque rerum mearum disquisitionem

nem ad se traherent, & sententiæ ferendæ feueritatem, interuerterent: ad fugandum, inquam, insana hæc phantasmata, mentisque atrium perpurgandum, *annos æternos in mente habui*; iisque præteritos vitæ dies componens, æternos scilicet & numquam transituros annos cum diebus antiquis & vetustate suâ jam collapsis comparans; tum demùm, *antiquos dies*, id est, præteritas delicias cœpi detestari, cùm earum vanitatem æternis deliciis compositam cœpi agnoscere. Rursus, *cogitavi dies antiquos*, quos perdididi; imò per quos me perdididi: *Et annos æternos*, quos per antiquos dies, & noua scelera amisi, malo meo edoctus *in mente habui*. Hæ aut similes sunt cogitationes seriæ, quibus per diem collecta negotiorum phantasmata sunt fuganda, ne examinanti se obstrepant. Beneficiorum interim Diuinorum memoriâ colligendus est animus, vt sese ad errores in eius obsequio commissos inquirendos, detestandos, & emendandos, promptius liberaliusque extendat.

In ipso examine omnia, etiam occulta educenda sunt criminosa.

Tum demùm omnibus sic ritè dispositis, instituenda est actio. 21.

Non enim sufficit antiquos dies, imò nec recenter præteritum, generatim tantùm & superficietenus percurrere; immorandum est rebus singulis. Itaque, inquit Dauid, *Meditatus sum nocte cum corde meo, Et exercitabar, Et scopebam spiritum meum*. Exercebat enim uerò se accuratus sui censor, quasi qui reum interrogationibus variè versat, vt facti veritatem eliciat; & idcirco *scopebam*, inquit, *spiritum meum*. Atque hoc primum in examine instituto obseruandum est, vt sit imprimis veritatis curiosum, & accuratum. Non enim, vbi penitens mundandæ sunt ædes, sufficit fordes quæ pavimento insident omnium oculis conspicuæ, leui manu euerrere: perscrutandi sunt anguli; sedilibus etiam scriniisque; imò & lectis subjectæ educendæ sunt scopis fordes; isthic enim agglomerantur sæpiùs, quàm in patente cubiculi areâ. Non est quod me clariùs explicem. Occultæ sunt lectorum, scriniorumque fuligines; in occulto sunt quæ isthic perpetrantur scelerum machinationes, & tamen notæ nimium quàm vt eas hîc exponere necesse sit. Educenda sunt tamen omnia; suisque è latebris extracta, sistenda sunt Iudici, vt omnium accuratissima ratio habeatur. Hoc est quod, *exercitabatur* Dauid, dum durus exactor incumbit operi; & non demulcebat blanditiis, sed *scopebat spiritum suum*.

Ibid. v. 7.

Proponendus est itaque sibi ipse animus, totaque præteriti

22.

T t

diei

*Notae dili-  
genter quâ  
iuerit, &  
quomodo in  
errores cõ-  
missos inci-  
derit.*

diei aut temporis ratio oculis opponenda : agendumque id quod de mysticis animalibus testatur Propheta Ezechiel, *Vnumquod-  
que coram facie suâ ambulabat.* Quòd teste D. Gregorio non tantum significat, ambulasse non cæco modo, seu quâ ducebant oculi ; quasi si duces oculos tantummodò sequerentur ; sed & *coram facie suâ ambulabant*, quasi suismet oculis objecti & oppositi ; sic vt nusquam mouerent pedem, quin eos ambulantes, sequerentur censores oculi, qui duces antè in agendo fuerant. Egregium enimverò Conscientiæ prototypum. Ducit animam Conscientia ; & tamen quam ducit, quasi si sequeretur, obseruat. Dux iraque est actionum omnium, & tamen censor. Non ergo eundem est tantummodò quâ ducit viâ, & quâ videt Conscientia esse eundem ; sed & videndum est sedulò, quâ eatur. Audi Gregorium. *Omnis justus qui vitam suam sollicitus aspicit, & considerat quantum in bonis quotidie excrescat, aut fortasse quantum à bonis decrescat ; iste quia se ante se ponit, coram se ambulat : quippe qui vigilanter videt vtrum surgat & defluat. Quisquis vero vite suæ custodiam negligit, discutere quæ agit, quæ loquitur, quæ cogitat aut despicit aut nescit ; coram se iste non ambulat ; quia qualis sit in suis actibus aut moribus, ignorat.* Ita Gregorius.